ANNO DOMINI  
MCCCXCVI

# BEATI RABANI MAURI

ABBATIS FULDENSIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

## COMMENTARIORUM IN EXODUM

LIBRI QUATUOR. (ANNO 834.)

### PRAEFATIO.

AD FRECULPHUM LEXOVIENSEM EPISCOPUM.

Inter cæteras Scripturas quas Pentateuchus legis A continet, merito liber Exodi eminet, in quo pene omnia sacramenta quibus præseas Ecclesia instituitur, nutritur et regitur, figuratiter exprimantur. Nam ibi per corporalem exitum filiorum Israel de Ægypto terrestri, noster exitus de spiritali Ægypto demonstratur: ibi per transitum maris Rubri et Pharaonis atque Ægyptiorum submersionem, baptismi mysterium et spiritalium hostium interitus figuratur. Ibi typici agni immolatio, et Paschæ celebratio, veri Agni passionem ac nostram redemptionem insinuant. Ibi manna de cælis et potus de petra egenti populo dantur, ut doceat nos cælestem panem et potum vitæ desiderare. Ibi præcepta atque iudicia populo Dei in monte traduntur, ut discamus supernis subijci disciplinis. Ibi tabernaculi constructio atque vasorum ejus simul cum cultu et sacrificiis fieri jubetur, ut sanctæ Ecclesiæ mirabilis ornatus, et spiritalium sacrificiorum ritus in hoc insinuatur. Ibi spiritalis unctionis et thymianatis odoramenta conficiuntur, ut sanctificatio Spiritus sancti et orationum sacrarum mysterium nobis commendetur. Hæc enim omnia non solum præcedentium Patrum dictis ita explicata invenimus, verum ipsorum apostolorum traditione ac Scripturis certissime percepimus. Nam Paulus ad Corinthios scribens, ita ait: *Nolo autem vos ignorare, fratres, quod patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunt; et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari: et omnes eandem escam spiritali manducaverunt, et omnes eundem potum spiritali biberunt. Bibeant autem de spiritali con-*

*sequente eos petra: petra autem erat Christus (1 Cor. x).* Sic et Joannes evangelista, cum in Evangelio suo Dominicam passionem describeret, ubi ad illum locum perventum est, quo in cruce pendentium latronum crura frangerentur, hinc testimonium sumens ait: *Ad Jesum autem cum venissent, ut viderant eum jam mortuum, non frangerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua.* Et paulo post: *Facta sunt, inquit, hæc, ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo, etc.* Quapropter, dilectissime antistitem Freculphe, videtur mihi hujus libri necessaria esse meditatio, in quo sacramentorum atque mysteriorum cælestium tanta vis existit, ut non solum evangelicis, sed etiam legalibus ad Christi cultum pleniter instruarum traditionibus. Feci enim sicut in tua epistola mihi jussisti: et collegi unaque de sanctorum Patrum dictis in unum volumen, singularum sententiarum solutiones; et ubi minus antiquorum invenire potui explanationes, nostras juxta eorum sensus similitudinem, prout divina gratia me posse concessit, inserui expositiones. Unde deprecor ut si confectum opus dignum dixeris, tam tuis quam aliorum utilitatibus illud accommodes; et communiter secundum charitatis regulam, cum proximis tuis utari hono quod tibi agnoscis munere collatum esse divino. De cætero quoque obsecro ut fragilitatem meam orationibus adjuves, deprecans supernam majestatem ut me in præsentis pelagi tempestate ita sua gratia gubernet qualiter me in præsentis vita, in suo servitio utilem, et in futura largitatis suæ ope concedat esse beatum.

INCIPIUNT

## COMMENTARIA IN EXODUM.

### LIBER PRIMUS.

#### CAPUT PRIMUM.

*De ingressu Israel in Ægyptum, et fatigatione qua D vexabant Ægyptii Israelitas.*

*Hæc sunt nomina filiorum Israel, qui ingressi sunt*

PATROL. CVIII

*Ægyptum cum Jacob. Singuli cum domibus suis introierunt: Ruben, Simeon, Levi, Judas, Isachar, Zabulon et Benjamin, Dan et Nephthalim, Gad et Aser (Exod. 1). Quid ergo isti undecim filii Jacob, qui*

ingressi sunt cum eo in Ægyptum, sive magis duodecim addito videlicet Joseph significant, nisi apostolorum ordine? De quibus Salvator ipse ait: *Sicut misit me Pater, et ego misi vos in mundum* (Joan. vi). Ægyptus enim, hic mundus esse figuraliter multis prophetarum vocibus approbatur. Necnon et septuaginta quinque animæ, quæ simul in Ægyptum cum prædicto patriarcha introisse describuntur, prædicatorum ordinem typice designant: quia septuaginta discipulos ad prædicandum Dei verbum in toto orbe Salvator miserat: ut Pentateuchum legis spiritualiter servandum docerent. Aliter hæ septuaginta animæ, quæ in Ægyptum ingressæ sunt, mystice in numero remissionis accipiuntur: scilicet ut huic sæculo, qui per Ægyptum figurabatur, post tanta peccata et sacrilegia, donaretur remissio peccatorum. *Joseph autem in Ægypto erat.* Et de Redemptore nostro Joannes scripsit: quia *in mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit* (Joan. i). Quo mortuo et universis fratribus ejus, omnique cognatione illa filii Israel creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt: ac roborati nimis, impleverunt terram. (Ex Isidoro.) Mortuo Joseph et fratribus ejus, creverunt filii Israel, et invaluerunt nimis. Sic et noster verus Joseph, postquam pro omnibus gustavit mortem, per quam destruxit diabolum, qui habebat mortis imperium, multiplicatus est fidelium populus. *Nisi enim sicut ipse ait, cecidisset granum frumenti in terram et mortuum fuisset, non utique fructum* (Joan. xii), nunc plurimum totius orbis terræ sustulisset. Moraliter quoque et in te si moriatur Joseph, id est mortificationem Christi in corpore tuo suscipias, et mortifices membrum tuum peccato, tunc in te multiplicantur filii Israel, id est sensus boni et spirituales. Quotidie enim morientibus vitibus in te, virtutum numerus augetur: et in terra multiplicaberis, in tua scilicet carne: per quam virtutes administrantur. *Surrexit in ærea rex novus super Ægyptum qui ignorabat Joseph, et ait ad populum suum: Ecce populus filiorum Israel multus et fortior nobis est. Venite sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur.* In Chronicis Eusebii et Hieronymi legimus, quod post ingressam Jacob in Ægyptum, primus Amosis regnaverit annis xxv, post quem Nebron annis xiii, dehinc Amenonphis annis xxi, post hunc Mephres annis xii, post quem Mipharmutis annis xxvi, post eum Tithimoris annis ix, deinde Amonaphis annis xxxi, sub quo Amran genuit Moysen cum esset annorum lxx. *Præposuit itaque eis magistros operum, ut affligerent eos oneribus: ædificaveruntque urbes tabernaculorum Pharaoni, Phiton et Rameses. Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur et crescebant. Oderantque filios Israel Ægyptii et affligebant, illudentes eis et invidentes, atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum, operibus duris luti et lateris: omnique famulatu quo in terræ operibus premebantur.*

Mystice autem primum videndum est quis sit iste rex qui sciebat Joseph; et quis sit, qui nesciebat.

A *Quandiu ergo rex noster, id est, spiritus mentis nostræ, tenet memoriam Joseph, id est, Christi* (hujus enim meminit rex in Ægypto, id est, spiritus noster in carne nostra, quæ Ægyptus non inconvenienter dicitur) non affliguntur filii Israel, rationabiles scilicet sensus vel virtutes; nec luto et latere consumuntur, terrenis scilicet curis; neque eis admiscuntur palæ, id est, leves et irrationabiles actus; nec masculi necantur, hoc est opera jam perfecta. Si vero sensus noster nescierit Christum, tunc sapientia carnis, quæ inimica est Deo, succedit in regnum: et alloquitur gentem suam, corporeas scilicet voluntates: et vocatis ducibus vitiorum, inquit consilium contra Israel, quomodo opprimatur supradictis malis. Et tu ergo, qui hæc audis, scito quia surrexit in te alius rex qui nescit Joseph. Potest quoque rex Ægypti qui nescit Joseph, diabolus accipi, qui dixit in corde suo, non est Deus: qui genti suæ, id est apostatis angelis quodammodo loquitur: *Ecce viri Israel creverunt, et invaluerunt nimis super nos: hi scilicet, qui mente Deum videre possunt, et unde hoc sensit diabolus, quia fortis sit gens Israel, nisi quia sæpe congressus est, et sæpe superatus est? Sed illud, quod timet, ne quando eveniat illis bellum et jungantur adversariis illorum, et devictis illis, de terra sua discedant, ostendit se ea, quæ a patriarchis et prophetis de adventu Christi prædicta sunt, præsensisse: et inde scire, quod sibi immineat bellum: cum eum sensit venturum, qui cum fiducia triumphet ipsum et satellites ejus. Docet igitur Pharaon Israelitas ædificare sibi civitates; id est Phiton, quæ interpretatur os defectionis vel os abyssi, et Ramesen, quæ interpretatur malitiam detinens, vel commotio tineæ. Ecce quales civitates præcepit sibi ædificari Pharaon, qui interpretatur dissipator, et verus inimicus est populi Dei: urbem scilicet quæ dicitur oris respectu vel os abyssi: cum mendacium loqui persuadet, et foveam præparat perditionis his qui sibi obtemperantes, linguis suis dolose agunt. Altera vero, quæ dicitur commotio tineæ vel malitiam detinens, ibi construitur, ubi malitiosus ipse, malitiam menti perversæ ingerit, et avaritiæ pestem introducit. Qui enim sequuntur illum, nisi qui colligunt per fraudem divitias, et cecidunt thesauros suos in terra, ubi tinea demolitur, et fures effodiunt atque furantur? Nos ergo si de substantia nostra gratias agamus omnium bonorum largitori, et misericordiam de illa impendamus in proximis nostris egentes, jungamurque per obedientiam prædicatoribus veritatis, dicet de nobis spiritualis Pharaon: Filii Israel prævaluerunt nimis super nos, et junguntur inimicis nostris, quia prævalebimus illi, et eo invito pergimus de terra sua, deponentes veterem hominem cum actibus ejus, atque relinquentes imaginem terreni parentis nostri, induemus nos imaginem cœlestis Redemptoris. Inde enim maxime sollicitatur diabolus, et certat per magistros ac præpositos suos, hæreticos videlicet,*

philosophos, seu falsos Christianos, ut affligamur a oneribus scelerum, ne egrediamur liberi a servitute peccatorum et vitiorum. Quodque dicitur, *Quanto opprimebant illos, tanto magis multiplicabantur et crescebant*, significat quod quanto sævit diabolus persequendo Christianos, et augendo tentationes atque tormenta, tanto magis crescunt electi in augmento meritorum, et multiplicantur in retributione præmiorum. Sequitur :

### CAPUT II.

*De obstetricibus Hebræorum et Pharaonis præcepto de interfectione masculorum.*

*Dixit autem rex Ægypti obstetricibus Hebræorum, quorum una vocabatur Sephra, altera Phua, præcipiens eis : Quando obstetricabitur Hebræas, et partus tempus advenerit, si masculus fuerit, interficite illum : si femina, reservate* (Exod. 1). Ista obstetrices, id est, Phua, quæ apud nos rubens vel verecunda dici potest, et Sephra, quæ avis ejus vel pulchritudo sive placens interpretatur, quidam dixerunt rationabilis eruditionis formam tenere, quæ subtilis, pulchra et verecunda est, et tam spiritualibus quam corporalibus habilis atque commoda disciplinis. Obstetrices enim quædam mediæ sunt, et tam masculos quam feminas fovent : sic eruditio ista communis rationabilis scientiæ ad omnes propemodum pertingit sensus : omnes instruit, omnes fovet ; et sive cœlestia meditari, sive mundana disponi, suis possessoribus in promptu est. Si quis virilis in ea animi fuerit, et voluerit cœlestia quærere, per hujusmodi eruditionem ad divinorum intelligentiam paratior veniet. Si autem sæcularia quis negotia per eam agere voluerit, ad hoc ipsam utilissimam habebit. (Ex Isidoro.) Jubet quoque masculos occidi Pharaonem, et feminas vivere : sic et diabolus, ne robur fidei prævaleat, conatur ut interfectis virtutibus, vitia maneat : fortissimosque et viriles animi sensus, unde cœlestia rapimus et divina, id est rationem, prudentiam, innocentiam et fidem in homine occidere festinat ; et illud in eo vivificare, quod femineum, quod imbecillum et fragile, et primum ad vitia cernitur ; id est, ambitionem, vinolentiam, libidinem, iracundiam, crudelitatem, furorem, et cætera his similia, quæ in feminarum figura sunt. *Timuerunt autem obstetrices Deum, et non fecerunt juxta præceptum regis Ægypti, sed conservabant mares. Quibus ad se accersitis, rex ait : Quidnam est hoc, quod facere voluistis, ut pueros servaretis ? Quæ responderunt : Non sunt Hebrææ sicut Ægyptiæ mulieres. Ipsæ enim obstetricandi habent scientiam : et priusquam veniamus ad eas, pariunt. Bene ergo fecit Deus obstetricibus, et crevit populus confortatusque est nimis : et quia timuerunt obstetrices Deum, edificavit illis domos.* (Ex Augustino.) Quæri solet, utrum talia mendacia approbata sint auctoritate divina, quandoquidem scriptum est Deum benefecisse obstetricibus ; sed utrum pro misericordia ignoscebat mendacio, an et ipsum mendacium dignum præmio judicabat, incertum est. Aliud enim faciebant obstetrices vivi-

ficando infantes parvulos ; aliud Pharaoni mentiendo. Nam in illis vivificandis, opus misericordiæ fuit ; mendacio vero illo pro se utebantur, ne noceret illis Pharaonem : quod potuit non ad laudem, sed ad veniam pertinere. Neque hinc auctoritatem ad mentiendum esse propositam mihi videtur, in qua magis recompensatione noscitur quid mendacii culpa mereatur. Nam benignitatis eorum merces quæ est in æternæ vita potuit retribui, pro admissa culpa mendacii in terrena est recompensatione declinata ; ut in vita sua quam mendacio tueri voluerunt, ea quæ fecerunt bona receperunt, et ulterius quod expectarent mercedis suæ præmium, non haberent. *Præcepit autem Pharaonem omni populo suo dicens : Quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen projicite ; quidquid feminei, reservate.* Videat quod princeps hujus mundi populo suo præceperit, scilicet ut nostros infantes rapiant, et in flumen projiciant. Unde considera, o homo, quid tibi imminet postquam natus fueris, imo renatus. Illud utique, quod in Evangelio legitur : ubi de baptismo Domini commemoratur. *Jesus, inquit, ut ascendit de baptismo, ductus est ab Spiritu in desertum, ut tentaretur a diabolo* (Matth. iv). Hoc ergo tibi imminet, ut aquis salutaribus mundatus et novus homo effectus, insidias et tentationes perferas diaboli et ministrorum ejus ; quibus hoc voti est, ut quidquid masculini ac præcipui gignas operis, aquis submergant. De quibus aquis Propheta dicit : *Quia intraverunt aquæ usque ad animam meam* (Psal. lxxviii). Quid ergo dabimus tibi consilii, nisi ut masculum natum, tribus mensibus more Levitæ elegantem occultes infantem : ne hostis illum rapiat et interficiat ? Verbi gratia, si facias eleemosynam, quia opus Dei est, masculum generas, sed si ita facis ut hominibus innotescas, ab Ægyptiis rapitur eleemosyna tua, et aquis spiritualibus submergetur. Vide ergo ne obliviscaris præcepti Domini, quod tibi mandat : *Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua ; ut sit eleemosyna tua in abscondito ; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi* (Matth. vi). Sic et de jejuniis et de oratione, et cæteris spiritualibus artibus nobis faciendum est, ne forte perdamus fructum laboris nostri, et dicat de nobis Dominus : *Amen, amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Ibid.).

### CAPUT III.

*De nativitate Moysi, et ejus expositione in flumine.*

*Egressus est post hæc vir de domo Levi, et accepit uxorem stirpis suæ, quæ concepit et peperit filium ; et videns eum elegantem, abscondit tribus mensibus. Cumque jam celare non posset, sumpsit fascellam scirpeam, et linivit eam bitumine ac pice, posuitque intus infantulum, et exposuit eum in carecto ripæ fluminis, stante procul sorore ejus, et considerante eventum rei. Ecce autem descendebat filia Pharaonis, ut lavaretur in flumine : et puellæ ejus gradiebantur per crepidinem alvei. Quæ cum vidisset fascellam in papyrone, misit unam e famulis suis ; et illatam aperiens cernensque in ea parvulum vagientem, misit*

ejus ait : *De infantibus Hebræorum est. Cui soror pueri, Vis, inquit, ut vadam, et vocem tibi Hebræam mulierem, quæ nutrire possit infantulum? Respondit ei, Vade. Perrexit puella, et vocavit matrem ejus. Ad quam locuta filia Pharaonis : Accipe, ait, puerum istum et nutri mihi : ego tibi dabo mercedem tuam. Suscepit mulier et nutritiv puerum, adultumque tradidit filie Pharaonis ; quem illa adoptavit in locum filii, vocavitque nomen ejus Moyses, dicens : Quia de aqua tuli eum (Exod. 11).* Hinc apud Josephum taliter scriptum reperitur. Metuens autem Amramis, ne captus regie iræ succumberet, et ipse cum puero deperiret, et Dei providentiam excluderet, deliberavit potius hoc modo pueri consulere salutem, providentiamque latendi hanc esse indicavit. Vas rotundum ex vimine complicatum, velut alveoli magnitudine præpararunt, quod sufficeret ut infans ibi spatiose jaceret : deinde unxerunt illud bitumine. Natura namque bituminis est, ut in viminalibus vasculis accessum posita, coerceat. Illic ergo mittentes infantem et circa fluvium ponentes, ejus salutem Deo reliquerunt. Thermothe igitur erat filia regis. Hæc dum luderet circa littus fluminis, portari a fluvio illud vas conspiciens, præcepit ut ad se ille alveus portaretur. Venientibus autem qui ad hoc fuerant destinati cum alveo, videns infantem, valde gavisus est propter magnitudinem et speciem ejus. Tanto enim studio Deus circa Moysen usus est, ut ab ipsis qui propter ejus nativitatem decreverant interimere omne genus Hebræorum, alimento et cura dignus haberetur. Jussitque mulierem adduci Thermothe regis filia, quæ daret infanti mamillam. Quo non accedente ad illius ubera, sed evitante, et hoc in multis mulieribus faciente, Maria assistens his quæ fiebant, non quasi videretur ex operibus ei inter alios astare, ait : Frustra, o regina, has mulieres ad nutrimentum infantis vocas, quæ nullam ad eum cognationem habent. Si vero quamdam Hebraicarum mulierum adduci præceperis, puto tanquam contribulis suæ poterit ubera accipere. Cumque putaretur bene dixisse, jussit hanc ire, ut aliquam quæ lactare eum posset adduceret. Illa vero accepta hujusmodi potestate, reversa est agens matrem nulli cognitam, infansque grate quo lammodo ejus accessit ad ubera, et supplicante regina, commissum est ei eum omni diligentia pueri nutrimentum : cui secundum eventum rerum, nomen impositum est, eo quod de flumine sit salvatus. Aquam enim *mos* Ægyptii vocantes, is vero salvatus, componentes itaque hæc ex ambobus, Moyses ei nomen imposuerunt, id est, ex aqua salvatus. Parentes Moysi, quorum fidem et opera lex naturalis decorabat, patriarchæ sunt, a quibus ipse Moyses et illi qui legem litteræ acceperunt, nati sunt. Tribus ergo mensibus Moyses in domo parentum natus occultatur, cum lex vetus tribus temporibus in Judaica plebe ante adventum Christi lateret, hoc est sub iudicibus, sub regibus, sub sacerdotibus, donec venit ipse qui legem dedit, et per totam mundi latitudinem spiritualiter eam observandam gentibus tra-

didit. Filia autem Pharaonis Ecclesia est ex gentibus congregata, quæ quamvis nunc vero gaudeat parente, hoc est Deo Patre, tamen antea alium quando idolis serviebat, secuta est patrem : de quo per divinam vocem in psalmo ad ipsam dictum est. *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui (Psal. XLIV).* Hæc ergo exivit de domo patris, et venit baptizari ut lavaretur a peccatis, quæ contraxerat in domo patris sui, veniensque ad baptismum suscepit legem : quæ tamen lex intra fuscillam tunc erat scirpeam, ex multis virgultis sive ex papyro contexta, ac linita pice et bitumine : quia vilibus utique et terrestribus Judæorum sordebat septa traditionibus, usquequæ Ecclesia ruperat illam de palustribus, et luteis locis carnalium sensuum, et intra sapientiæ veræ aulas, et regalia tecta consciverat. Hæc infantiam suam apud suos transegit : apud illos scilicet, qui spiritualiter eam intelligere nesciebant, parvula et lactantium flens cibus. Cum vero ad Ecclesiam venit, et per eam rite intellecta est, fortior efficitur. (*Ex Isidoro.*) Quid igitur est, quod mercedem accepit illa, quæ puerum nutrebat, a filia Pharaonis, nisi quod Synagoga apud quam lex nata et nutrita erat, ab Ecclesia istam mercedem accepit, ut illa idola non coleret, videns eos qui ex gentibus crediderant, ita conversos ad Dominum, ut penitus respuerent simulacra, et ultra non colerent, ipsa quoque doceretur erubescere idola colere. Aliter, Moyses ad ripam fluminis expositus reperitur, cum Dominus cujus Moyses typum induerat, ad flumen lavacri et aquam baptismatis, a credentibus invenitur. Plorabat infans, quia Christus veteris hominis quem induerat peccata deshebat. Unde et ad resuscitandum Lazarum flevit Judæorum deplorans perfidiam. Filia Pharaonis descendens ad lavacrum fluminis collegit infantem : Ecclesia ex gentibus lavacri salutaris sanctificationem desiderans, excipit Christum a Synagoga matre carnali expulsam quasi infantem, quia tunc parvulus videbatur, cum in homine cerneretur. Invenit illa Moysen inclusum in vasculo quod ex multis agrestibus virgulis sit : invenit Christum Ecclesia reconditum in cordibus sanctorum, qui in unitatem sui contexti, et multorum fratrum membris, omnes in Christo unum corpus effecti sunt, et eum religiosa observatione suscipientes tuerentur.

#### CAPUT IV.

*De Moysse, quomodo interfecit Ægyptium altercantem cum Israelita, et fuga ipsius in terra Madian.*

*In diebus illis postquam creverat Moyses, egressus ad fratres suos, vidit afflictionem eorum : et virum Ægyptium percutientem quemdam de Hebræis fratribus suis. Cumque circumspexisset huc atque illuc, et nullum adesse vidisset, percussit Ægyptium abscondit sabulo. Et egressus die altero, conspexit duos Hebræos rixantes, dixitque ei qui faciebat injuriam : Quare percutis proximum tuum? Qui respondit : Quis te constituit principem et iudicem super nos? Num occidere me tu vis, sicut occidisti heri Ægyptium?*

*Timuit Moyses et ait : Quomodo palam factum est A* *est, inquit? Quare dimisistis hominem? Vocate eum, ut comedat panem. Juravit ergo Moyses quod habitaret cum eo, et reliqua. Fuga Moysi, qua ab Ægypto recedens migravit in terram Madian, significat quod Redemptor noster deserens civitatem Judaici populi, migravit in apostolis ad gentes convocandas; ubi contradictionem primitus invenit, postea devotam obedientiam, quod bene exprimit ipsa nomina. Ægyptus enim quæ interpretatur tenebræ, significat tenebras mentium infidelium. Madian autem contradictio vel responsio : demonstrans gentes primum contradicentes evangelicæ prædicationi. Unde et Simeon de Christo in Evangelio ad Mariam dixisse legitur. Iste, inquit, erit in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur (Luc. 11). Postea pia devotione et bonis operibus respondententes sibi. Sedit ergo Moyses juxta puteum ad quem venerant septem filiae sacerdotis Madian ad hauriendas aquas, ut adaquarent greges patris sui. Quibus adversabantur pastores, sed Moyses defensis puellis, adaquavit oves earum. Sic et Redemptor noster præsidens scientiæ legis seu sapientiæ mundanæ venientibus ad se septem ecclesiis de domo diaboli, impendit doctrinam spiritualem, qua possent sensus cordis sui refocillare, et sibi obedientibus potum vitæ tribuere; falsosque pastores, hoc est philosophos seu idolorum sacerdotes, a læsione earum compeseuit. Quod autem Raguel admiratus est filias suas velocius solito venisse, significat stuporem diaboli de veloci conversione gentium ad fidem Christi : quia promptiores fuerunt ad obedientiam Evangelii, pro qua etiam mori parati erant : quam unquam in ejus cultu vel idololatria existerent. Accepit ergo Moyses unam de septem filiabus Raguel, qui interpretatur pastio Dei sive amicus ejus Deus, nomine Seforam, quæ interpretatur pulchritudo sive placens; quæ genuit ei filium quem vocavit Gersan, quod interpretatur advena. Peperit et alterum, qui vocatus est Eliezer, et interpretatur Deus meus adjutor, cum Redemptor noster de gentili populo Ecclesiam septiformem spirituali conjugio sibi copulavit; quæ licet munere Spiritus sancti septiformis sit, tamen una est in fide catholica, de qua in Cantico canticorum dicit : Una est columba mea, electa genitricis suæ (Cant. vi). Hæc unum genuit filium, qui vocatur advena, et alterum qui vocatur Dei adjutorium : quæ nomina bene conveniunt populo Christiano, ex circumcisione et præputio convocato. Advenæ enim sunt, qui in incolatu istius mundi a cælesti patria modo peregrinantur, sed tamen Dei adjutorio nunquam carebunt. Post multum temporis mortuus est rex Ægypti : et ingemiscentes filii Israel propter opera vociferati sunt. Ascenditque clamor eorum ad Deum ab operibus, et audivit gemitum eorum, ac recordatus est fœderis quod pepigerat cum Abraham, Isaac et Jacob. Respexit ergo Dominus filios Israel, et cognovit eos. Postquam ergo Moyses in terra Madian uxorem suscepit, mortuus est rex Ægypti, quæ postquam Christus in toto orbe terrarum*